19 G. Bariţiu, Jobăgia veche şi iobăgia nouă şi Urbariile în Transilvania, în
Gazeta Transilvaniei, 1876, nr. 1-8.

20 G. Bariţiu, Acei care au scăpat pe Austria, în Gazeta Transilvaniei, nr. 80
din 9/21 octombrie 1865, p. 323.

Pericolul fărîmiţării şi al pulverizării parcelelor - proces
mereu crescînd în urma moştenirii, a procesului de vînzare-cumpărare
şi a răpirii pămînturilor de către moşieri - era un pericol permanent
care apăsa ţărănimea. Semnificativ pentru ritmul de fărîmiţare a pămîn-

26 Numărul parcelelor şi al comasaţiunilor în Transilvania, în Economul,
nr. 8 din 15/27 aprilie 1879, p. 59.

27 Erdelyi Gazda [Economul transilvănean], nr. 51 din 21 decembrie 1877,
p. 421.

După 1875 "Economul" porneşte
o adevărată campanie pentru a face înţeleasă importanţa introducerii
maşinilor în agricultură31.

28 Ibidem, din 15 februarie 1886.
29 Foloasele comasării, in Economul, nr. 7-8 din 1/13 mai 1876, p. 60-61;

Regularea posesiunilor sau cornasarea, în Economul, nr. 9 din 1/13 mai 1879, p. 67-
68; Cum să ne ferim de dăunări la comasări, în Economul, 1879, nr. 14-15.

:JO Numărul parcelelor şi al comasaţiunilor în Transilvania, în Economul, nr. 8-
din 15/27 aprilie 1879, p. 59.

Jt Despre îmblătit-treiemt, în Economul, nr. 14 din 15/27 iulie 1877, p, 105-107;
Foloasele maşinii de treierat, în Economul, nr. 19 din 1/13 octombrie 1877, p. 145-
146; R. Simu, Uneltele, instrumentele ori maşinile, în Economul, nr. 5 din 1/13
martie 1879, p. 35--37.

Lupta
pentru îmbunătăţirea situaţiei materiale a învăţătorilor a avut o impor
tanţă mare, deoarece scutiţi de greutăţile materiale, învăţătorii puteau să
se consacre numai activităţii de ridicare a cunoştinţelor maselor popu-

32 Cum să se formeze economia noastră cu trei cîmpuri, ca să corespundă
cerinţelor prezente?, în Economul, 1879, nr. 11, 13.

33 Observatorul, nr. 1 din 1/13 ianuarie 1878, p. 1.

Tinerii
ingineri agronomi cu studii superioare absolvite în străinătate s-au anga
jat cu plăcere de a ţine conferinţe gratuite în diferite comune (mai ales

34 "Foaia scolastică", supliment al "Economului", apare la 1/13 martie 1873
sub redacţia lui Ştefan Pop pînă la 15/27 decembrie 1875, ca din 1/ 13 februarie
1876 pînă în 1881 să fie sub redacţia lui I. Micu-Moldovanu.

35 Foaia scolastică, nr. 5 din 1/ 13 aprilie 1876, p. 38-39.
36 Necesitatea şcolilor de agricultură, în Economul, nr. 4 din 15/27 februarie

1875, p. 26- 27; Ce ne lipseşte!, în Economul, nr. 18 din 15/27 septembrie 1876,
p . 137-138; Pentru îmbunătăţirea starei materiale a poporului, în Economul, nr. 10
din 15/27 mai 1877, p. 75-76.

Coll1Şa va fi al doilea preşedinte al Reuniunii
române de agricultură din comitatul Sibiului, după E. Brote.

"7 D. Comşa va suferi pentru aceasta o condamnare de trei ani în urma
procesului intentat memorandistilor în anul 1894.

"~ Necesitatea reuniunilor' economice la români, în Economul, nr. 15 din 1/13
septembrie 1873, p. 113-115; Necesitatea unei reuniuni economice, în Economul,
nr. 2 din 15/27 februarie 1880, p. 14-15.

4~ Planul reuniunii româneşti de agricultură, în Transilvania, nr. 19-20 din
1-15 octombrie 1885, p. 157.

•
50 Pentru ce sărăceşte poporul agricultor, în Economul, nr. 16 din 15/27 septem-

bne 1873, p. 122-124; Pentru îmbunătăţirea stării materiale a poporului, în Economul,
nr. 10 din 15/27 mai 1877, p. '/5-76.

Intre
România şi Transilvania au existat de secole întregi legături comerciale
fireşti, chiar şi în timpurile vitrege ale epocii fanariote româ
neşti şi a absolutismului din Transilvania între anii 1849 şi 1860. Legă-

5" Ibidem, nr. 2 din 15/27 ianuarie 1873, p. 9.
55 Ibidem, nr. 3 din 1/13 februarie 1877, p. 21.
56 Ibidem.
57 Ibidem, nr. 16 din 15/27 octombrie 1879, p. 122.
r,s Ibidem, p. 123.

Vintilă, Curs de prac
tica grădinăritului şi de economia casei, Brru;;ov, 1872 şi Manual popular de agricul
tură practică, Sibiu, 1873; V. Carnea, Veterinarul de casă pentru cai, vite cornute,
oi, capre şi rămători, Gherla, 1877; R. Simu, Cartea stuparilor săteni, Sibiu,
1877 etc.

6~ Tribuna, nr. 131 din 23 iunie/5 iulie 1894.